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Úvod

Whistleblowing neboli oznamování je velmi aktuální téma, což dokládají nejen

dva legislativní návrhy vládnoucích stran, které mají zájem zakotvit ochranu

oznamovatelů pro širší oblast subjektů, ale také aktivita na poli mezinárodních

a neziskových organizací. Důvod pro přijetí právní úpravy chráněného oznamování

spočívá především v jeho přínosu, který můžeme spatřovat například v záchraně

lidských životů, v ochraně životního prostředí nebo v úspoře nemalých finančních

prostředků.

Po celou historii lidstva se ve společnosti objevující lidé, kteří páchají jednání,

která ohrožují či poškozují veřejný zájem. S tím bohužel nic neuděláme. Každý z nás by

měl mít ale zájem se o takovém jednání a o takové osobě, co nejdříve dozvědět

a zastavit činěné kroky, které mohou vést k závažným újmám v nejhorším případě až

k lidské tragédii. Jednou z cest, jak se o takovém jednání dozvědět, je právě

oznamování. Oznamovatelé jsou aktivní občané, kteří se nedokáží spokojit

s přehlížením takového jednání, prokáží svojí odvahu a nahlásí protiprávnost, o které se

často dozvěděli v rámci svého zaměstnání s cílem ji překazit.

Česká republika od roku 1989, resp. 1993 ušla dlouhou cestu a stala se

demokratickou svobodnou zemí. Jednou z oblastí, kterou stále nemá upravenou

na rozdíl od spousty západních zemí, které by jí měly být vzorem, je právě oblast

oznamování. Oznamování není lidmi v České republice přijímáno pozitivně. Lidé

oznamovatele považující za práskače, udavače, což může být spojeno s naší nedávnou

historií. Přesto bychom se jako společnost od takového vnímání měli distancovat

a vnímat pozitiva, která nám může oznamování přinést a které evidentně v jiných

zemích přináší.

S pojmem whistleblowing se v posledních dnech můžeme setkat velmi často,

zmiňují se o něm všechna dostupná média, avšak bohužel velmi zkratkovitě a nepřesně.

Vystává otázka, ví veřejnost, co tento pojem opravdu znamená a jak dlouhou má

tradici? A změní se nahlížení české společnosti na oznamovatele, pokud se to dozví?
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Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s pojmem whistleblowing,

upozornit na jeho dalekosáhlé dějiny a zdůraznit rozsáhlé zkušenosti s řešením této

problematiky především ve Spojených státech amerických. Dalším cílem

je přiblížit aktivity viditelné na mezinárodním poli, které lze považovat za východiska

úpravy na ochranu oznamovatelů. Součástí práce bude i představení nového

slovenského zákona na ochranu oznamovatelů a poukázaní na jeho zatímní nefunkčnost.

Mezi zbývající cíle lze zahrnout komplexní prezentaci právní úpravy oznamování

v České republice, nastínění minulých a současných legislativních návrhů a rovněž

představení dalších možných východisek pro zákonnou ochranu oznamovatelů.

Hlavním cílem této diplomové práce je vzbudit chuť v čtenáři se zamyslet

nad nastíněnými problémy a nastolenými otázkami.

Diplomová práce je po formální stránce rozčleněná na úvod, čtyři kapitoly, které

obsahují jednotlivé podkapitoly a závěr. Autorka v diplomové práci aplikovala metodu

deskripce, analýzy a komparace.

První kapitola pojednává a přibližuje názory mnohých autorů na pojem

whistleblowing, whistleblower, osvětluje dělení na interní a externí whistleblowing

a také nabízí rozlišení z hlediska způsobu oznamování na whistleblowing otevřený,

důvěrný a anonymní. Rovněž se v dané kapitole prezentuje historie žaloby qui tam,

která se pojí s dějinami whistleblowingu.

Na ni navazuje kapitola druhá, která prezentuje aspekty zahraniční úpravy

whistleblowingu, a to ve Spojených státech amerických, kde má whistleblowing velkou

tradici a úpravu na ochranu oznamovatelů zde tvoří desítky právních předpisů. Taktéž

je v této kapitole předložen ke zkoumání nový zákon proti společenské činnosti, který

je účinný od 1. ledna 2015 na Slovensku.

Třetí kapitola poukazuje na mezinárodní závazky České republiky, které ji

plynou ze členství v mezinárodních organizacích a taktéž z Evropské unie a přináší

přehled nejvýznamnějších dokumentů na mezinárodním poli, které se věnují otázce

whistleblowingu. Součástí je také shrnutí nejvýznamnějších rozsudků ESLP v této

právní oblasti, a to především případu Guja proti Moldavsku, Heinisch proti Německu

a Balenovic proti Chorvatsku.
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Čtvrtá kapitola podává ucelený přehled české právní úpravy oznamování

a ochrany oznamovatelů, která je znázorněna napříč českým právním řádem. Daná

kapitola poukazuje na jednotlivé dílčí otázky, které nalezneme v zákoníku práce,

ve správním řádu, v trestním zákoně a trestním řádu, občanském zákoníku,

antidiskriminačním zákoně, zákoně na ochranu osobních údajů, tiskovém zákoně,

zákoně o provozování rozhlasového a televizního vysílání, zákoně o bankách, zákoně

o spořitelních a úvěrních družstev, zákoně o podnikání na kapitálovém trhu, zákoně

o státní službě a nařízení vlády č. 145/2015 a v etickém kodexu zaměstnanců veřejné

správy. Součástí této kapitoly je přehled orgánů a institucí, na které se může

oznamovatel v případě podání oznámení, podnětu či rady obrátit. Dále kapitola nabízí

přehled minulých legislativních návrhů, a to Mgr. Karolíny Peake a skupiny senátorů

v čele s Mgr. Liborem Michálkem, MPA, a taktéž současné návrhy, a to společný návrh

ministra financí Ing. Andreje Babiše a ministra spravedlnosti JUDr. Roberta Pelikána,

Ph.D. a návrh z rukou gestora Mgr. Jiřího Dienstbiera, ministra pro legislativu, lidská

práva a rovné příležitosti. Závěrem této kapitoly jsou formulovány návrhy pro budoucí

legislativní návrh ochrany oznamovatelů v České republice, a to odkazem

na doporučení, které vydaly mezinárodní organizace. Součástí kapitoly je rovněž

seznámení s doporučeními organizace Oživení, která vydala vlastní návrh komplexní

ochrany oznamovatelů nekalých jednání v České republice. Autorka této diplomové

práce se k nim připojuje, dále je rozvádí nebo pozměňuje dle svého názoru na danou

problematiku.

4

1 Pojem whistleblowing

Pojem whistleblowing je často, bohužel nesprávně politiky i médii dáván

do kontextu s pojmem korupce. Je vnímán za klíčový nástroj boje proti ní. Toto

vymezení lze považovat za poněkud nešťastné a velice úzké. Proto se následující

odstavce pokusí danou problematiku více přiblížit.

Pojem whistleblowing pochází z anglického sousloví „to blow the whistle“,

doslovný překlad zní zapískat na píšťalku. Přibližně od počátku 70. let 20. století se vžil

pro upozornění na nekalé praktiky na pracovišti. Pojem má evokovat představu varovné

píšťalky, která zazní, když se nehraje tzv. fair play.
1
Říká se, že v tomto významu pojem

whistleblowing poprvé použil advokát Ralph Nader na konferenci ve Spojených státech

amerických v roce 1971. Dle něj je whistleblowing „jednání muže nebo ženy, kteří věří,

že veřejný zájem převažuje nad zájmem organizace, v níž působí, a upozorní

na korupční, nezákonné, podvodné nebo škodlivé jednání této organizace“.
2
Někdo

jiný si může pod představou varovného „pískání“ vybavit strážníka, který píská, aby

k sobě svolal své kolegy či upozornil na nějaké protiprávní jednání, kterého je svědkem.

Nejčastěji jsou v kontextu této problematiky, uváděny dvě přední americké

profesorky zabývající se problematikou whistleblowingu, M. P. Miceli a J. P. Near,

které ve své publikaci o whistleblowingu
3
hovoří jako o situaci, kdy stávající nebo

bývalý zaměstnanec upozorní na nezákonné, nemorální či nelegitimní praktiky

na pracovišti a obrátí se na osobu nebo orgán, které mohou takové oznámení řešit.

Můžeme se také setkat s daleko širším pojetím, se kterým přišla Mezinárodní

organizace práce,
4
která za whistleblowing považuje oznámení zaměstnance

1
CÍSAŘOVÁ, E. et al. Whistleblowing a ochrana oznamovatelů v České republice. Praha: Transparency

International Česká republika, listopad 2009. Str. 7.
2
NADER, PETKAS, AND BLACKWELL, Whistlebowing (1972). Citováno in Nicholas M Rongine,


[…]


předpisů.

správní řád - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

tiskový zákon - zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání

periodického tisku a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

trestní řád - zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších

předpisů.

trestní zákoník - zákon č. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

zákon o bankách - zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů.
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zákon o inspekci práce - zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění pozdějších

předpisů.

zákon o ochraně osobních údajů - zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

zákon o podnikání na kapitálovém trhu - zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání

na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů.

zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání - zákon č. 231/2001 Sb.,

o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů, ve znění

pozdějších předpisů.

zákon o spořitelních a úvěrních družstev - zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních

a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím souvisejících, ve znění pozdějších

předpisů.
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Název diplomové práce v anglickém jazyce

Whistleblowing

Abstrakt v českém jazyce

Autorka se ve své diplomové práce zabývá tématem whistleblowing, který

je v současné době velice aktuální, a to díky předložení dvou legislativních návrhů

na ochranu oznamovatelů a taktéž přijetí nařízení vlády č. 145/2015, které stanovuje

úpravu oznamování pro státní zaměstnance.

Práce pojednává a přibližuje názory mnohých autorů na pojem whistleblowing,

whistleblower, osvětluje dělení na interní a externí whistleblowing a také nabízí

rozlišení z hlediska způsobu oznamování na whistleblowing otevřený, důvěrný

a anonymní. Rovněž se v práci prezentuje historie žaloby qui tam, která se pojí s historií

whistleblowingu.

V práci jsou představeny vybrané aspekty zahraniční úpravy whistleblowingu,

a to Spojených států amerických, kde má whistleblowing velkou tradici. Taktéž

je autorkou zkoumán nový zákon proti společenské činnosti, který je účinný od 1. ledna

2015 na Slovensku.

Autorka rovněž poukazuje na mezinárodní závazky České republiky, které ji

plynou ze členství v mezinárodních organizacích a taktéž z Evropské unie a přináší

přehled nejvýznamnějších dokumentů na mezinárodním poli, které se věnují otázce

whistleblowingu. Součástí je také shrnutí nejvýznamnějších rozsudků ESLP v této

právní oblasti.

Diplomová práce nabízí ucelený přehled české právní úpravy oznamování

a ochrany oznamovatelů, kterou znázorňuje úprava napříč českých právním řádem.

Součástí je též přehled orgánů a institucí, na které se může oznamovatel v případě

podání oznámení, podnětu či rady obrátit. Rovněž zkoumá minulé legislativní návrhy,

a to Mgr. Karolíny Peake a skupiny senátorů v čele s Mgr. Liborem Michálkem, MPA,
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a taktéž současné návrhy, a to společný návrh ministra financí Ing. Andreje Babiše

a ministra spravedlnosti JUDr. Roberta Pelikána, Ph.D. a návrh z rukou gestora

Mgr. Jiřího Dienstbiera, ministra pro legislativu, lidská práva a rovné příležitosti.

Závěrem jsou formulovány návrhy pro budoucí legislativní návrh ochrany

oznamovatelů v České republice.

Abstract in English

The author's thesis deals with the topic of whistleblowing, which is currently

very relevant, because two legislative proposals about the protection of whistleblowers

have been submitted recently and also because of the adoption of Government

Regulation No. 145/2015, which establishes treatment of notification for state

employees.

The thesis discusses and presents the views of many authors on the concept of

whistleblowing, whistleblower, further it clarifies the division of internal and external

whistleblowing and also divides the reporting of whistleblowing on public, confidential

and anonymous. The work also presents the history of qui tam actions that are highly

associated with the history of whistleblowing. The thesis presents selected aspects of

foreign whistleblowing arrangements, namely in the United States of America, which

has a long tradition of whistleblowing. The new law to protect whistleblowers, which

is effective from 1
st
January 2015 in the Slovak Republic, is examined in the thesis

as well.

The author also points out the international obligations for the Czech Republic,

which result from the membership in the international organizations and also from

being in the European Union. The work provides an overview of the most important

documents about whistleblowing in the international field of law. The summary of the

most important judgments of the ECHR in this branch of law is also included.

The thesis offers a comprehensive overview of the Czech legislation connected

to the term whistleblowing and protection of whistleblowers. It also includes an

overview of the institutions to which the whistleblower can appeal to in case of
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submission of whistleblowing, complaint or in need of advice. The thesis also examines

the past legislative proposals, namely the proposal of Mgr. Karolína Peake and a group

of senators led by Mgr. Libor Michálek, MPA. The recent proposals have been under

the investigation of the author as well, mainly the joint proposal of the Minister of

Finance Ing. Andrej Babis and Minister of Justice JUDr. Robert Pelikan, Ph.D. and the

proposal that is coordinated by Mgr. Jiri Dienstbier, Minister for Legislation, Human

Rights and Equal Opportunities. The conclusion formulates many possible outcomes for

future legislative proposals to protect whistleblowers in the Czech Republic.
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