Posudek vedoucího diplomové práce

na diplomovou práci Terezy Bartošové

na téma

"Whistleblowing"

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) 29.6.2016.

Datum odevzdání diplomové práce v elektronické podobě dne 29.6.2016.

Datum odevzdání diplomové práce v listinné podobě dne 30.6.2016.

Protokol o kontrole na plagiáty generován v SIS dne 7.7.2016 se zjištěnou

nejvyšší dosaženou mírou podobnosti 5% (u celkově identifikovaných 328

dokumentů se zjištěnými prvky podobnosti nepřekračující shora uvedený

rozsah).

Předložená diplomová práce je členěna do Úvodu, 4 hlavních (dále

členěných) kapitol a Závěru; k práci je připojen Seznam použitých zkratek, a

obsáhlý Seznam použité literatury a pramenů (tento seznam je dále členěn na

oddíly s označením: Publikace; Odborné články; Internetové zdroje; Legislativa;

Judikatura; Mezinárodní smlouvy a dokumenty; Důvodové zprávy, návrhy

zákonů a dokumenty nelegislativní povahy). K práci je dále připojen Abstrakt,

název práce a klíčová slova (v českém i anglickém jazyce).

Celkový rozsah předložené práce činí 99 stran, přičemž samotná textová

část má rozsah 78 stran. Práce tak rozsahem splňuje podmínky stanovené

studijními předpisy pro diplomové práce.

Zvolené téma je z pohledu nároků na teoretické znalosti možné označit za

spíše náročnější, to samé se vztahuje k práci s literaturou.

Ve vztahu k použitým pramenům je třeba vyzdvihnout bohatost

zahraničních (převážně však pouze internetových) pramenů, ze kterých autorka

čerpala. Práci s použitou literaturou považuji za zdařilou, pokud jde o způsob

citací z literatury, pak by mělo být ve všech částech práce zcela zřetelné, kdy

diplomantka cituje doslovně a kdy pouze odkazuje na pramen jako na inspirační

zdroj apod.

Po formální a stylistické stránce nemám k práci výrazných připomínek,

byť práce není prosta v tomto ohledu občasných pochybení, zejména drobných

písařských chyb (překlepů, „vypadnutí“ písmen, záměny zkratek apod.) – či

určitého „opakování“ některých pasáží v různých částech téže práce.

Ke struktuře práce podotýkám, že diplomantce se občas zcela nezdařilo

zachovat linii výkladu obvyklou pro diplomové práce; příkladem nedostatků

v systematice podávaného výkladu budiž podkapitola 3.3. (Evropská Unie), ve

které je výklad o „Služebním řádu…..“ z roku 2013, předřazena výkladu o

směrnici 95/46/ES z roku 1995; obě pasáže, vztahující se přes „jednotící prvek

EU“ k rozdílné problematice, jsou navíc pouze popisně a stručně pojednány

„společně“, bez příslušných závěrů apod.

Je třeba kladně hodnotit, že volbou zvoleného tématu prokázala

diplomantka, že se neobává zvolit si kvalifikační práci z oblasti, která se

v nedávné době vyznačovala (a stále vyznačuje) velkou „dynamikou vývoje“ –

není mnoho materií, které by mohly „vykázat“ hned čtyři legislativní návrhy

snažící se o reglementaci dané otázky v průběhu pouhých tří let. Tento fakt, se

diplomantka ve své práci pokusila zohlednit a vcelku zdařile reflektovala i klady

a zápory těchto návrhů, resp. výhrady odborné veřejnosti k jednotlivým

legislativním podnětům.

Diplomantka se též snažila postihnout některé „nadnárodní aspekty“

zkoumaného problému a prokázala snahu přihlížet (vedle pracovněprávních

aspektů) též – byť jen dílčím způsobem – k dalším aspektům zkoumaného jevu

v oblasti dalších oborů práva.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě; předběžně ji

navrhuji klasifikovat jako „velmi dobrou“ až „dobrou“.

Při obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na faktické doplnění pasáže

obsažené na str. 32 diplomové práce, kde se sice věnovala rozhodnutí Ústavního

soudu z roku 2012 (zřejmě pouze z „dobových pramenů“), ale pominula fakt, že

tato causa měla ještě další vývoj v „následném“ rozhodnutí NS ČR a v listopadu

2015 i Ústavního soudu.

V Praze dne 1.9.2016

………………………………….

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D.